
 

 

 Prot. n. 11399 del 21.11.2024  

 

                                                                                                                                                                                Agli Atti 
                                                                                                                                                   Al personale interessato 

                                                                                                                                              Al Sito web della scuola: 
                                                                            www.Galileicrema.edu.it/Amministrazione trasparente 

 
 
 
OGGETTO: Determina di assegnazione di incarichi a personale interno/esterno per la realizzazione del 
modulo formativo multilinguismo Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) – PROGETTO PNRR “FARE-IMPARARE: Learning by 
doing” – AZIONE A - MULTILINGUISMO  
Codice progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-35602 
CUP:   F94D23002950006 
Titolo del progetto:  Fare-Imparare : Learning-by-doing 
Importo assegnato :  € 175.644,20 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti” 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTA nello specifico la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università_ Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale è stata adottata 
la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
VISTO che l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– del PNRR ha 
assegnato a questo istituto un finanziamento di € 175.644,20 per la realizzazione della linea di investimento; 
VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per Azioni di  
potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M.65/2023); 
RICHIAMATO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/01/2024 con 
delibera n. 4; 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
13

99
 -

 2
1/

11
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/Amministrazione


 

 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 15/01/2024 n.7 relativa all’adozione dei progetti PNRR ed 
integrazione PTOF; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 15/01/2024 n.7 relativa all’adozione dei progetti PNRR ed 
integrazione PTOF; 
VISTO il Progetto “Fare-Imparare: Learning-by-doing” Linea di investimento nuove competenze e nuovi 
linguaggi M4C1I3.1-2023-1143 P-35602 presentato in data 07/02/2024; 
VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 07/02/2024 prot.n.1292; 
VISTA la sottoscrizione dell’accordo di concessione n. 0033252 del 28/02/2024 regolarmente firmato dalla 
Dirigente Scolastica dott.ssa Orini Paola e dal Direttore generale e Coordinatrice dell’Unità di Missione 
dott.ssa Simona Montesarchio che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 
VISTO il decreto di avvio delle attività progettuali prot. n.3311 del 27/03/2024; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3312 del 27/03/2024; 
VISTO il decreto di inserimento del progetto nel PTOF prot. n. 3337 del 28/03/2024; 
VISTO il decreto di informazione, disseminazione, pubblicità prot. n. 3339 del 28/03/2024; 
VISTO il decreto di nomina a Project manager prot. n. 3340 del 28/03/2024; 
VISTO il decreto di nomina a RUP prot. n. 3342 del 28/03/2024; 
VISTO il decreto di nomina del DSGA quale supporto tecnico/amministrativo al RUP prot. n. 3346 del 
28/03/2024; 
VISTO l’avviso relativo prot. n. 9344 del 02/10/2024; 
CONSIDERATO che sono ammissibili le spese per la gestione del progetto come costi indiretti definiti nel 
relativo avviso; 
VALUTATA la necessità di individuare esperti interni/esterni per la costituzione del gruppo di lavoro relativo 
all’intervento A e all’intervento B nonché personale amministrativo come supporto al RUP; 
VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 
VISTO il Verbale di valutazione delle candidature prot. n. 11398 del 21.11.2024; 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ; 
 

DETERMINA 
 
Di assegnare i seguenti incarichi per la realizzazione del modulo Percorsi di formazione per il potenziamento 
delle competenze linguistiche degli studenti in coerenze con il Quadro comune europeo di riferimento per 
le lingue (QCER) 
 

Tipo di modulo formativo  
 

Durata edizione Edizioni 

Percorso formativo di lingua INGLESE Livello B1 20h 4 

Percorso formativo di lingua INGLESE Livello B2 20h 10 

Percorso formativo di lingua INGLESE Livello C1 20h 4 

 
 
ESPERTO 

Nome  
 

Cognome  Data Nascita  Codice Fiscale 

Christina Ann Cattaneo 30/08/1965 CTTCRS65M70Z114R 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
13

99
 -

 2
1/

11
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.



 

 

Mauro Invernizzi 28/11/1962 NVRMRA62S228L400K 

Fiammetta Cestaro 03/12/1959 CSTFMT59T43Z114F 

Eleonora Antonini 10/02/1967 NTLLNR67B50F205C 

Claudia Locatelli 31/07/1993 LCTCLD93L71D142Y 

Maureen Haley 03/09/1957 HLYMRN57P43Z114Y 

Jennifer Belloni 03/10/1986 BLLJNF86R43A246N 

 
 
TUTOR 

Tipo di modulo formativo  
 

Durata edizione Edizioni 

Percorso formativo di lingua INGLESE Livello B1 20h 4 

Percorso formativo di lingua INGLESE Livello B2 20h 10 

Percorso formativo di lingua INGLESE Livello C1 20h 4 

 
 

Nome  
 

Cognome  Data Nascita  Codice Fiscale 

Maria Gloria Torrese 11/01/1961 TRRMGL61A51B885K 

Rita Giovanna Ogliari 14/05/1966 GLRRGV66E54D142N 

Monica Salvi 03/04/1973 SLVMNC73D43B157Y 

Diletta Alaimo 10/09/1990 LMADTT90P50C342X 

Antonella Rubino 25/07/1996 RBNNNL96L65A489F 

Assunta Alviti 23/12/1968 LVTSNT68T63A662Q 

Carlo Lanzi 02/06/1970 LNZCRL70H02I849W 

Enrico Borin 20/02/1989 BRNNRC89B20F964C 

Manuel Ottini 23/08/1995 TTNMNL95M23D142F 

 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, sul Progetto che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
Tempi di esecuzione: la prestazione richiesta dovrà essere espletata entro il 30/06/2025. 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 e artt.9 e 10 DPR 207/2010, viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Paola Orini. 
 
 

                 il Dirigente Scolastico 
                   Prof.ssa. Paola Orini 

Documento informatico firmato 
digitalmente Ai sensi del D.LGS 82/2005 e S.M.I e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
13

99
 -

 2
1/

11
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.


		2024-11-28T09:54:26+0100
	PAOLA ORINI




